§ 3.—Mas si estuviere ausente una de las par-

(1) Los mss. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf. Cont. 62.; litigatoris, los demás.

(2) Las ed. Schf. Hal. Russ. Cont. 62.; dederint ponen despues de causa las ed. Nbg. Cont. 66. y las demás.

(3) Ed. Schf. Hal. Russ. Cont. 62.; patrocinio, Cont. 66. y los demás; pro patrocinis, faltan en la ed. Nbg.

(4) officiis ministrantibus, ed. Nbg. Schf.

(5) Los mss. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Bk.; scientia, Hal. y los demás; ἐνοτίας, las Bas.

(6) Hal.; vere (verae), los demás mss. y ed.; pero η ἀληθής τῆς δικῆς φύσις, las Bas.

(7) Los mss. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Hal.; est, las ed. Schf. Russ. y las demás; pero τοῦτο εἶναι ὁποτέον, las Bas.

procuratorem causa eius agitetur, non ante licentiam habeat actor litem exercendam suo procuratori mandare, nisi prius actis interventibus in provincia, in qua degit, sacramentum calumniae subeat. Similique modo si reus abfuerit, et forsitan per iudicatum solvi stipulationem procuratorem ordinaverit, vel defensor pro eo intervenerit, et ipse, vel praesente actore per se vel per instrumentum procuratorem, vel etiam absente eo, si hoc index perspexerit, inter acta iuramentum practet, (1), quod reum dare antea dispositum est.

§ 4.—Sed quia veremur, ne forsitan quidam collusione aliqua utentes (2) remittere videantur sibi (3) huiusmodi sacramentum, et ex praedicta (4) dissimulatione nostram sanctionem deludant, sancimus, omnes iudices, licet ex compromiso cognoscant, vigorem suum exercentes, quia non pro commodo privatorum, sed pro communii utilitate praesentem legem posuimus, minime patiale sacramentum remitti, sed omnimodo hoc et auctore et a fugiente exigi, ne paulatim videatur huiusmodi res defraudari, et sacramentum vel principalium personarum vel advocatorum ex quacunque parte (5) mutilari.

§ 5.—Hoc etiam huic legi addendum esse censemus, ut, si quis pro alio litem movere voluerit (6) nullo mandato prolat, sed per fideiussionem ratam rem dominum habitorum suam personam firmaverit, ne vel ex hac machinatione lex circumscribi videatur, sancimus, si quid tale in posterum emiserit, sive pro una persona quis litem movere voluerit, sive pro aliquo corpore vel vico vel alia universitate, fideiussionem quidem solitam praestare, litem autem ulterius minime procedere, nisi intra a iudice statuendum tempus faciat (7), personas principales sacramentum subire, vel praesente adversario, si hoc maluerit, vel alio pro eo agente, vel penitus altera parte cessante inter acta apud defensorem locorum huiusmodi sacramentum (8) vel ab ipso, pro quo agitur, vel a plurima parte vel idonea universitatis procedat.